www.med126.com

长春市卫生局
长春市财政局
长卫联发〔2012〕24号

关于转发《吉林省2012年度基本公共卫生服务项目
绩效考核工作实施方案》的通知
各县（市）区卫生局、财政局，开发区社会事业发展局：

为促进基本公共卫生服务项目工作任务有效落实，吉林省卫生厅、财政厅将于11月12-30日对我市基本公共卫生服务项目进行考核，现将吉林省卫生厅、财政厅联合下发的《吉林省2012年度基本公共卫生服务项目绩效考核工作实施方案》的通知（吉卫联发〔2012〕61号）转发给你们，并提出如下要求：
一、开展自检自查。各县（市）区卫生局、财政局要认真开展基本公共卫生服务项目自检自查，并对考核情况进行评分，于2012年11月8日前将自检自查结果与本级财政部门联合形成正式公文，报市卫生局、财政局，报告重点内容包括：项目组织管理和制度建设情况，绩效考核和资金管理情况，项目进展及成效，实施项目取得的经验、存在的问题和建议等。报告要求内容完整，数据翔实。
二、各地区要高度重视基本公共卫生服务项目工作绩效考核工作，细化责任分工，理顺工作关系，确保基本公共卫生项目开展有组织领导，有职责分工，有实施方案及考核制度。

三、各县（市）区要严格按照市卫生局、财政局联合下发的《2011年度国家基本公共卫生服务项目绩效考核工作方案》（长卫联发〔2012〕17号）文件要求，开展自检自查绩效考核，考核表内容及格式要与文件一致，考核评分表要存档备查，并报市卫生局基妇处备案。同时，做好2013年工作计划，确保通过国家基本公共卫生服务考核。
市卫生局基妇处联系人：姜巍   联系电话：84692060
市财政局社保处联系人：张颖   联系电话：89865626
附件：关于印发《吉林省2012年度基本公共卫生服务项目
绩效考核工作实施方案》的通知
二Ο一二年十一月七日
主题词：转发  考核  方案  通知

长春市卫生局办公室                   2012年11月7日印发

联系人：姜巍      联系电话：84692060        （共印30份）

附件：
	吉林省卫生厅

	吉林省财政厅

吉卫联发〔2012〕61号
关于印发《吉林省2012年度基本公共卫生服务项目绩效考核工作实施方案》的通知
各市（州）卫生局、财政局，长白山管委会社管办、财政局：

为促进国家基本公共卫生服务项目工作开展和任务落实，省卫生厅、财政厅组织相关人员研究制定了《吉林省2012年度基本公共卫生服务项目绩效考核工作实施方案》，现印发给你们，请各地认真总结工作经验，完善相关管理制度，认真组织并扎实做好本地区项目考核工作。

附件：《吉林省2012年度基本公共卫生服务项目绩效
考核工作实施方案》

吉林省卫生厅
吉林省财政厅

二O一二年九月三十日

主题词：公共卫生  绩效考核  方案

抄送：各相关单位、厅机关相关处室

吉林省卫生厅办公室
2012年10月22日印发

校对人：郑永焕
份数：40份

附件

吉林省2012年度基本公共卫生服务项目
绩效考核工作实施方案
为切实做好全省基本公共卫生服务项目绩效考核工作，提高基本公共卫生服务项目经费使用效益，确保完成国家基本公共卫生服务工作任务，特制定本实施方案。

一、考核目的

（一）强化政府及有关部门对基本公共卫生服务项目工作的组织领导、财政投入、人才队伍建设、监督管理和考核等责任，完善绩效考核工作机制，促进基本公共卫生服务各项工作真正落实。

（二）督促、指导基层医疗卫生机构认真履行职能，规范服务行为，提高医疗卫生机构基本公共卫生服务项目管理水平和项目资金使用效益。

二、考核内容

本次考核2011年10月--2012年9月份基本公共卫生服务项目工作完成情况和《2012年全省卫生重点工作目标管理责任书》中关于社区卫生与健康教育、疾病预防控制和农村卫生三部分内容，主要内容有：

（一）基本公共卫生服务项目执行指标

考核10类基本公共卫生服务项目完成的数量和质量，同时，综合评价被考核地区执行国家基本公共卫生服务项目的能力和项目实施的整体情况。

（二）基本公共卫生服务项目管理指标
考核项目组织管理和资金绩效管理情况，重点考核项目资金到位和管理、使用情况。

（三）基层医务人员培训管理指标

考核基层医务人员掌握《国家基本公共卫生服务规范（2011年版）》情况。
（四）2012年全省卫生重点工作目标管理指标

考核《2012年全省卫生重点工作目标管理责任书》中关于社区卫生与健康教育、疾病预防控制和农村卫生三部分内容。

三、考核依据

（一）关于转发卫生部 财政部《2011年度国家基本公共卫生服务项目绩效考核工作方案》的通知（吉卫联发[2012]43号）

（二）《国家基本公共卫生服务规范（2011年版）》。

（三）省卫生厅、财政厅《关于印发<吉林省基本公共卫生服务项目绩效考核办法（试行）>的通知》（吉卫联发〔2011〕19号）。

（四）省财政厅、卫生厅关于印发<吉林省基本公共卫生服务项目经费管理办法（试行）>的通知》（吉财社〔2010〕155号）。

（五）省财政厅、卫生厅关于印发《吉林省基本公共卫生服务项目专项资金绩效管理办法（试行）的通知》（吉财社〔2011〕214号）.

（六）《2012年全省卫生重点工作目标管理责任书》。

四、考核对象

考核对象包括各级卫生和财政部门，承担国家基本公共卫生服务项目工作的基层医疗卫生机构以及疾控等专业机构。每个市（州）随机抽取1个区，考核2个社区卫生服务中心，其中由当地卫生行政部门推荐1个，考核组在考核现场随机抽取1个。随机抽取1个县（市），考核2个乡镇卫生院，其中由当地卫生行政部门推荐1个，考核组在现场随机抽取1个。每乡镇至少随机抽取1个村卫生室（须满足考核要求的服务对象样本量）。

五、考核方法

按照“属地管理，分级考核”的原则，在市（州）级2011年度项目考核的基础上，省级抽取部分县（市、区）开展考核工作，选择部分考核指标进行现场考核。现场考核采取听取汇报、座谈访谈、查阅资料、现场查看、问卷调查、电话和入户、随机抽查闭卷考试等方式进行。

（一）听取汇报。听取市（州）级基本公共卫生服务项目完成情况汇报，并根据汇报，与项目相关人员进行座谈，深入了解项目进展情况，收集有关意见和建议。

（二）查阅资料和现场考察。收集、查阅和核实项目管理制度考核填报表、健康档案和其他项目活动资料。并根据资料核查情况，延伸到项目活动开展地点，实地了解基本公共卫生服务工作开展情况。

（三）定性访谈和问卷调查。通过定性访谈和填写调查问卷等方式对基层工作人员和城乡居民进行调查。访谈以面谈为主，可根据实际情况采取电话访谈等其他方式。

（四）随机抽查闭卷考试。现场随机抽查基层医疗卫生机构医务人员基本公共卫生服务项目业务掌握情况，通过闭卷考试方式进行。

六、考核结果认定及运用

市（州）级考核与省级抽查考核成绩相差小于10分的，按市（州）级考核成绩占60%，省级考核成绩占40%评定综合成绩；相差大于10分的，按省级成绩认定综合成绩。未被抽查的县（市、区），省里将结合日常监测情况，采取随机复核方式对市（州）级考核结果予以认定。省级认定的考核结果作为省以奖代补项目经费拨付的依据。

七、考核分组及时间安排

考核具体工作由省卫生厅负责组织，省财政厅参与考核工作，各组考核成员从省卫生厅相关处室和均等化专家技术指导组中抽取。考核时间定于11月12日至11月30日，具体时间及分组情况另行通知。

八、工作要求

（一）明确职责，落实责任。

1.省卫生厅、省财政厅负责全省基本公共卫生服务项目绩效考核工作的抽查、复核和督导检查工作。根据各地区的复核结果和省级抽查考核结果，于年底前核拨基本公共卫生服务补助资金。

2.各地区要建立基本公共卫生服务项目责任制管理制度，10月末完成本地区基本公共卫生服务项目绩效考核工作的抽查、复核和督导检查工作，并向省卫生厅、财政厅报送工作情况。
3.各县（区、市）卫生、财政部门于9月末完成辖区基层医疗卫生机构基本公共卫生服务项目的绩效考核工作，对基层医疗卫生机构实施日常监督管理。并按规定时限向地级市卫生、财政部门报送工作情况。
4.各级疾病预防控制、卫生监督、妇幼保健、精神病防治机构负责对下级专业机构和基层机构的技术指导和督导考核工作。要根据卫生行政部门下达的基本公共卫生服务工作任务，建立、健全机构内部考核制度，进一步明确分工，将相关任务落实到具体岗位和责任人。

5.基层医疗卫生机构要建立、健全机构内部考核制度，进一步明确分工，将相关任务落实到具体岗位和责任人，实施绩效工资制度，调动职工工作积极性。

（二）严肃考核纪律。

1.对在考核工作中敷衍塞责或弄虚作假的，除责令其立即纠正外，将相应扣减上级专项补助资金，并按规定追究有关单位和人员责任。

2.考核组成员在组长带领下，要认真履行考核职责，要坚持原则、深入细致，要全面、公正、客观、准确地评价被考核单位工作完成情况。
3.考核组组长指定专人负责撰写绩效考核报告和汇总考核成绩，于考核结束后2日内书面报厅妇社处。厅妇社处于5日内形成综合考核报告报主管厅长审核，经征求财政意见后，以通报形式下发到各地，并抄送到当地政府医改办。

附件：吉林省基本公共卫生服务项目2012年度绩效考核指标
附件

吉林省基本公共卫生服务项目2012年度绩效考核指标

（计分为100分）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标说明
	数据资料来源

	1.人员培训及组织管理

（20分）
	1.1人员培训

10分
	1.1.1 业务考试

（10分）
	考核基层从事基本公共卫生服务项目人员业务掌握情况。侧面反映市（州）及县市区组织人员培训情况。
	现场随机抽取从事基本公共卫生服务项目人员5人，闭卷考试。

	1.2组织管理

10分
	1.2.1协作机制

（5分）
	疾病控制、妇幼保健、卫生监督等专业公共卫生机构对基层医疗卫生机构进行业务指导，参与基本公共卫生服务项目督导考核、人员培训等。乡镇卫生院（或社区卫生服务中心）对承担基本公共卫生服务的村卫生室（或社区卫生服务站）进行技术指导和督导考核。
	专业公共卫生机构提供业务指导、参与督导考核的相关资料。

乡镇卫生院（或社区卫生服务中心）对村卫生室（或社区卫生服务站）进行技术指导和督导的相关资料。

	1.2.2绩效考核

（5分）
	根据属地管理、分级考核原则，县（区）卫生行政部门组织对基层医疗卫生机构的全面绩效考核。
	县（区）卫生行政部门提供的绩效考核报告、考核结果、考核记录、相关文件、相关财务凭证。

	2.资金管理（20分）

2.资金管理（20分）
	2.1 资金筹集

（2分）
	2.1.1 人均补助经费落实情况

（2分）
	截至2012年9月30日，中央、省、市、县各级落实项目资金是否达到2012年人均补助经费25元的标准的比例。
人均补助经费=各级落实资金总额/服务人口或预算安排人口。
	查看2012年省、市、县各级资金分配文件。

	2.2 资金拨付

（6分）
	2.2.1 预拨资金拨付及时性

（2分）
	2012年度项目预拨资金自中央级下达起，至基层医疗卫生机构到账的周期。
	查看2012年省、市、县各级资金分配文件或指标文件，基层医疗卫生机构银行入账通知。

	2.2.2 资金分配情况（2分）
	核实县级行政部门是否存在将项目资金安排用于与直接提供基本公共卫生服务无关用途的现象。
	2012年县（区）银行拨款单。

	2.2.3 资金到位率（2分）
	核实截至2012年9月30日，基层医疗卫生机构的实际资金到位情况。
	2012年县（区）资金分配文件（如为市级直接拨付至基层机构，则查看市级资金分配文件）和银行拨款单。

	2.3 资金支出情况（6分）
	2.3.1 村卫生室补偿情况（1分）
	核实截至2012年9月30日，基层医疗卫生机构按照对村医项目工作数量和质量的考核情况，支付相应补助经费的情况。
	基层医疗卫生机构专项支出明细账。

	2.3.2 资金支出率（2分）
	核实自2012年1月1日至2012年9月30日，基层医疗卫生机构资金实际支出情况。
	基层医疗卫生机构专项支出明细账。

	2.3.3 支出合规率（3分）
	2012年1月1日至2012年9月30日期间，基层医疗卫生机构是否存在违规使用资金的现象。包括扩大支出范围、挪用、虚报冒领、支付依据不充分等。
	项目支出记账凭证和原始凭证。

	2.4 财务管理情况（6分）
	2.4.1 专项核算（2分）
	基层医疗卫生机构是否对项目资金进行专项核算。
	账簿设置和记账凭证。

	2.4.2 财务数据准确性（2分）
	核实各基层机构报表数据与机构实际收支金额之间的差异，计算差错率。
	基层机构资金填报表格，机构支出明细账。

	2.4.3 财务管理综合评定（2分）
	核实基层机构执行会计法规，以及内部控制的建设和落实情况。
	凭证和财务报表，访谈相关人员。

	3. 项目执行（60分）

3. 项目执行（60分）

3. 项目执行（60分）

	3.1 城乡居民健康档案管理服务

10分
	3.1.1 抽查的健康档案合格情况（10分）
	核实基层医疗卫生机构建立的健康档案是否真实，档案填写是否符合2011年国家规范要求。
	随机抽查居民健康档案。

	3.2 健康教育服务5分
	3.2.1 健康教育活动（5分）
	核实基层医疗卫生机构按照2011年国家规范要求开展健康教育活动的情况。
	基层医疗卫生机构健康教育场地和健康教育工作开展情况。

	3.3 预防接种服务

5分
	3.3.1抽查幼儿园适龄儿童含麻疹成分疫苗第二剂次接种情况（5分）
	随机抽查适龄儿童的幼儿园登记情况和社区预防接种登记情况。
	每县（区）各抽查2所幼儿园（县抽查乡镇幼儿园，区抽查城区幼儿园）及其相关社区卫生服务中心或乡镇卫生院。

	 3.4 0-6岁儿童健康管理服务

5分
	3.4.1 抽查的儿童系统管理率（5分）
	抽查的儿童系统管理率=抽查年度辖区中按相应频次要求管理的0-6岁儿童数/抽查的管理的0-6岁儿童总数×100%。
	随机抽查0-6岁儿童健康管理档案。

	3.5 孕产妇健康管理服务

5分
	3.5.1 抽查的产后访视率（5分）
	抽查的产后访视率=抽查辖区内产后28天内的接受过产后访视的产妇人数/抽查的访视的产妇总数×100%。
	随机抽查的孕产妇健康管理档案。

	3.6 老年人健康管理服务5分
	3.6.1 抽查的健康体检表完整率（5分）
	抽查的健康体检表完整率=抽查填写完整的健康体检表数/抽查的健康体检表数×100%。
	随机抽查的65岁及以上老年人健康管理档案。

	3.7 高血压患者健康管理服务

5分
	3.7.1 抽查的高血压患者规范管理情况（5分）
	核实基层医疗卫生机构对管理的高血压患者按照2011年国家规范提供健康管理服务的情况和血压控制情况。

①抽查的高血压患者规范管理率=抽查的真实档案中按照规范要求进行高血压患者管理的人数/抽查的真实的年内管理高血压患者人数×100%。

②抽查的患者血压控制率=抽查的真实档案中最近一次年内随访血压达标人数/抽查的真实的年内已管理高血压人数×100%。
	随机抽查的高血压患者健康管理档案。

	3.8 2型糖尿病患者健康管理服务

5分
	3.8.1 抽查的糖尿病患者规范健康管理情况（5分）
	核实基层医疗卫生机构对管理的2型糖尿病患者按2011年国家规范提供健康管理服务的情况和血糖控制情况。

①抽查的糖尿病患者规范管理率=抽查的真实

	随机抽查的糖尿病患者健康管理档案。

	3.8 2型糖尿病患者健康管理服务

5分

	档案中按照规范要求进行糖尿病患者健康管理的人数/抽查的真实的年内管理糖尿病患者人数×100%。

②抽查的患者血糖控制率=抽查的真实档案中最近一次年内随访空腹血糖达标人数/抽查的真实的年内已管理糖尿病患者人数×100%。
	随机抽查的糖尿病患者健康管理档案。

	3.9 重性精神疾病患者管理服务

5分
	3.9.1 抽查的重性精神疾病患者规范管理率（4分）
	抽查的重性精神疾病患者规范管理率=抽查每年按照国家规范要求进行管理的确诊重性精神疾病患者人数/抽查的登记在册的确诊精神疾病患者数×100%。
	随机抽查的确诊重性精神疾病患者管理档案，核查2011年服务记录。

核查的每县（区）随机抽查10份确诊的重性精神疾病患者档案（不足10份全部抽取）。根据档案记录，核查所提供的服务是否符合2011年根据规范要求。

	3.9.2重性精神疾病患者检出率

（1分）
	重性精神疾病患者检出率=登记在册的确诊精神疾病患者数/辖区内常住居民数×100%。

	2011年度医改进展检测数据。

	3.10 传染病及突发公共卫生事件报告和处置服务

5分
	3.10.1 抽查的传染病疫情报告率（3分）
	抽查的传染病疫情报告率=抽查的报告卡片数/抽查的时间范围内登记传染病病例数×100%。
	抽查基层医疗卫生机构（社区卫生服务中心、乡镇卫生院）2011年传染病报告记录和相应门诊日志。

	3.10.2 突发公共卫生事件处置（2分）
	核查基层医疗卫生机构按照卫生应急管理有关法律、法规和国家规范要求，开展突发公共卫生事件管理的情况。
	基层医疗卫生机构开展突发公共卫生事件报告和处置的记录以及报告管理制度。

	3.11 卫生监督协管服务

5分
	3.11.1卫生监督协管服务开展情况（5分）
	了解基层医疗卫生机构的卫生监督协管服务有关工作制度建设和落实情况。
	基层医疗卫生机构开展卫生监督协管服务的制度、方案和服务记录。

文件

文件

PAGE
www.med126.com